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INTRODUCCION

Todas las entidades del Estado, en el transcurso del desarrollo de su gestién
administrativa, financiera, operativa y comercial deben otorgar prelacién a las
condiciones del saber y el hacer, ejercer esfuerzos permanentes para sacar adelante
proyectos de calidad y de mejoramiento continuo e impulsar resultados medidos a
través de indices de eficiencia, eficacia, y efectividad.

La Ley 689 de 2001 y la resolucion 12 de 1995, establece que el art. 52 de la Ley
142 de 1994 establece el control de gestién y resultados como un proceso, que dentro
de las directrices de planeacién estratégica, busca que las metas sean congruentes
con las previsiones, para ello; delega en las comisiones de regulacién la definicién de
los criterios, metodologias, indicadores, parametros y modelos de caracter obligatorio
que permitan evaluar la gestion y resultados de las entidades prestadoras. Asi mismo,
enuncia que estableceradn las metodologias para clasificar las personas prestadoras
de los servicios publicos, de acuerdo con el nivel de riesgo, caracteristicas y
condiciones, con el propdsito de determinar cudles de ellas requieren de una
inspeccion y vigilancia especial o detallada por parte de la Superintendencia de
Servicios Publicos Domiciliarios.

Teniendo en cuehta los indicadores establecidos por la resolucion de la CRA 688 de
2014 y 735 de 2015, donde se establecen indicadores administrativos, financieros,
Comerciales y técnicos para una evaluacion de la prestacion del servicio, también
guiandonos por los indicadores establecidos en el Plan de Gestidon y Resultados 2016
- 2019 y los indicadores establecidos en el Acuerdo de Gestidén firmado con la
Superintendencia de Servicios PUblicos Domiciliarios el dia 8 de Octubre de 2018.

El analisis de los indicadores de Gestidén, se formula para apoyar la efectiva
implementacion del modelo integrado de planeacién y gestion -MIPG, y se enmarca
en una de las dimensiones del modelo: “Evaluacién de Resultados” con enfoque a la
evaluaciéon de indicadores y metas de establecidas en la entidad. Permitiendo el
analisis y desempefio de los objetivos planteados en busca de eficiencia, eficacia y
efectividad en la prestacion del servicio.

En el presente informe se presenta el comportamiento consolidado de cumplimiento
de la vigencia 2019, por lo cual se ve un avance real en el cumplimiento de la meta,
convirtiéndose en una herramienta para la toma de decisiones por parte de los jefes
de area y directores.
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EFICIENCIA DEL RECAUDO CORRIENTE

3 e . VALOR VALOR ,
SERVICIO META _RESULTADO _ RECAUDADO FACTURADO  CUMPLIMIENTO DEFINICION COMPORTAMIENTO ANUAL
s/ A | A . 2009 2019 _
ACUEDUCTO 275% 80% 10,829,900,788 | 13,523,520,429 CUMPLE
85% 81.95%
ALCANTARILLADO | »75% 82% 4,330,087,377 | 5,273,815,369 cumple | Refleia el comportamiento del
recaudo, la calidad del proceso 80% 77.72%  77.50%
de facturacion y la efectividad 70.86%
ASEO 275% 85% 6,391,065,365 | 7,501,601,129 CUMPLE del cobro por parte de la| ;5o
empresa.
70%
GENERAL 275% 81.95% 21,551,053,530 | 26,298,936,927 CUMPLE e —_— _— —_—
Al termino del afio 2019, la eficiencia del recaudo corriente superé la meta establecida para la vigencia, obteniendo por primera vez en los
ultimos 5 afios un resultado superior al 80%, lo anterior producto de las politicas implementadas durante el Gltimo afio.

EFICIENCIA DEL RECAUDO' DE CARTERA

T | “VALOL VALOR - | _
R META. RECAUDADO. ~ FACTURADO, | CUMPLIMIENTO DEFINICION _ COMPORTAMIENTO ANUAL

_ N 2009 0. 2019
ACUEDUCTO 225% 23% 1,581,930,621 | 6,929,895,989 NO CUMPLE 29.06%
Refleja el rtamient 0% L 20.94%
o - 0
ALCANTARILLADO | 225% |  23% 664,964,550 | 2,831,338,210 | NOCUMPLE | Mwh_%d%nm__mﬂ rryll 18.53%
proceso de facturaciény la _
ASEO 225% 17% 815,703,387 | 4,867,308,594 | NOCUMPLE | qfectividad del cobropor | 10%
parte de la empresa.
GENERAL 225% | 20.94% | 3,062,598,558 |14,628,542,793| NO CUMPLE 0% s0i6  dotr  zms 2019

Al término del afio 2019, no se logra alcanzar la meta establecida para la vigencia, sin embargo el resultado obtenido es bueno, teniendo
en cuenta que se superd en 3 puntos la eficiencia del recaudo de cartera del afio anterior. También es importante resaltar que la cartera
vencida disminuyd en 32% respecto al afio 2018.
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EFICIENCIA DEL RECAUDO TOTAL

VALOR VALOR .

INDICADOR = | META RESULTADO | RECAUDADO .|  FACTURADO n_._zﬂ_.qumz._.ol.” DEFINIC
2 © 2019 2019 |- | e S
ACUEDUCTO =60% 60.68% 12,411,831,409 |20,453,416,418 CUMPLE 65%
Refleja el 60.14%
comportamiento del 0% 57.59%
ALCANTARILLADO | 260% |  61.63% 4,995,051,927 | 8,105,153,579 CUMPLE recaudo, la calidad | ®9%  55.929 77"
! : 55.11%
del proceso de »
ASEO >60% 58.27% 7,206,768,752 |12,368,909,723| NO CUMPLE facturacién y la 55% . .
efectividad del E -
cobro por parte de e g et
la empresa. 50%
GENERAL =260% 60.14% 24,613,652,088 |40,927,479,720 CUMPLE p
2016 2017 2018 2019
Al termino del afio 2019, la eficiencia del recaudo total cumplié la meta establecida para la vigencia, obteniendo por primera vez en los
ultimos 5 afios un resultado del 60%, lo anterior producto de las politicas implementadas durante el Gltimo afio.
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<d>» INFORMES

Empresa de Acueducto, Tipo de Documento: FORMATO
>_uu=~n~m__“mmo smmmﬁam Yopal Fecha de Elaboracién Fecha Ultima Modificacién Codigo: 51.29.02.01
T 844000 7654 2011-04-07 2017-02-16 -28.02
Version 05

; - DIAS
|
INDICADOR | META RESULTADO THHT PERDIDOS  CUMPLIMIENTO DEFINICION COMPORTAMIENTO ANUAL
‘ PORA.T,
#9000 111.61
Nimero de dias perdidos y/o| 19000 67.61 64.84
INDICE DE 111.61 736,492 411.0 cargados por accidentes laborales 37.04
SEVERIDAD ' : . 8dQas P ! 50,00
en un periodo de tiempo. .
0.00
2016 2017 2018 2019

La empresa perdio 111.61 dias por accidentes de trabajo en el afio, por cada 100 trabajadores de tiempo completo.
Lo anterior indica que pese a que la tasa de accidentalidad presentada en el 2019 es la menor de los Ultimos cuatro afios, la
severidad de los accidentes fue mayor.

INDICADOR | META RESULTADO

I.F.A 1.S CUMPLIMIENTO DEFINICION COMPORTAMIENTO ANUAL

Corresponde a la relacién entre
los indices de frecuencia vy 141
severidad de Accidentes de| *° 105
NDICE DE Trabajo con Incapacidad. Es un| 1.00 G283
LESION 10 1.41 12.62 112 CUMPLE indice global de comportamiento 0.42

INCAPACITANTE de lesiones incapacitantes que no | % - .
tiene unidad, su utilidad radica en | o0.00 -
la comparacion entre diferentes 2016 2017 2018 2019
periodos.

De acuerdo con los resultados se observa que la relacién entre la frecuencia de accidentes y la severidad de los mismos
presentada en el afio 2019 es mayor que la de los afios anteriores.

Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Unica: Calle 22 No.18A - 15 * Teléfonos:(8) 634 5001 - (8) 634 2636
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AOV INFORMES

Empresa de Acueducto, Tipe de Documento: FORMATO
Alcantarillado y Aseo de Yopal Fecha de Elaboracién Fecha Ultima Modificacién .
E.LCE-ESP _04- 09- Cédigo: 51.29.02.01
NIT 14 0007554 2011-04-07 2017-02-16 -
Version 05

INDICADORES DE LA DIRECCION DE ASEO

La direccién de Aseo cuenta con indicadores de recoleccién de residuos sélidos, capacidad y vida Util del relleno para
la disposicion de residuos, analizando los volimenes disponibles de almacenamiento, a continuacion, se presenta
detalladamente los indicadores:

PROM.TON. = - |
RECOGIDAS CUMPLIMIENTO . DEFINICION
ULT. 12 MESES

[PROM. TON.

AINDICADOR META 1 'RESULTADO mm.n.Om__ubm

mmzm..*m_., uoqnmmﬁ,ﬁ.‘_‘m_am:ﬁm el
aumento y/o disminucién de| 110% 105% 99% 104%
residuos sélidos que la EAAAY S0 0
RECOLECCION DE
RESIDUOS | 295% | 104% 2,236 2,142 cumpe | EICE ESP recoge v transporta 90%
SOLIDOS EAAAY frente a la que debe recoger, 90%
con referencia al promedio
mensual de los Gltimos doce | 80%
meses. 2016 2017 2018 2019
, PROM.TON. | PROM.TON, | * = = 5 i oy
INDICADOR - | META RESULTADO! | RECOGIDAS - | RECOGIDAS CUMPLIMIENTO - DEFINICION : COMPORTAMIENTO ANUAL
3 B | EARAY | MUNICIPIO S : g T e e el T :
; 62%
Reflejar porcentualmente la 62%
cobertura de la recoleccion de 60% 58%
RECOLECCION DE . "
RESIDUOS- | 256% |  62% 2,236 3,624 cumplg  |fesiduos recogidos en el| . 57% 57%
COBERTURA municipio de Yopal, frente a los )
producidos en el area de 56% i
prestacion. 54%

2016 2017 2018 2019

Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Unica: Calle 22 No.18A - 15 * Teléfonos:(8) 634 5001 - (8) 634 2636
Linea de Atencion al Cliente 116 * www.eaaay.gov.co * E-mail eaaay@eaaay.qov.co * Yopal - Casanare
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Empresa de Acueducto, Tipo de Documento: FORMATO
Eum:_mq__m___smn_m__ Wmov de Yopal Fecha de Elaboracién Fecha Ultima Modificacién Codinn: 51.29.02.01
B TATeA 2011-04-07 2017-02-16 1 51.29.02.
Versi6n 05

: : VOP(a) CAPACIDAD
INDICADOR META RESULTADO! OCUPADO CUMPLIMIENTO DEFINICION ANALISIS DE RESULTADO
; RELLENO (M3)
CELDAS
95%
- 1
Control y seguimiento de la 00%
disposicion de residuos 55%
VIDA UTIL DEL e
RELLENO SANITARIO | 20% |  95% 4,701 97,833 cumpie  [S0dos en la celda en goy 2395 34%
EL CASCAJAR operacion para determinar
la vida dtil del relleno -
sanitario "El Cascajar". 0%
2016 2017 2018 2019
Al terminar el afio 2019 la celda N° 12 del relleno sanitario “El Cascajar” cuenta con una capacidad de almacenamiento
disponible del 95% de su volumen, que garantiza la recepcién de residuos sélidos durante el afio 2020.

= | LIXIVIADOS | . CAPACIDAD : ‘
INDICADOR  META RESULTADO ALMACENADOS ALMACENAMIENTO CUMPLIMIENTO DEFINICION COMPORTAMIENTO ANUAL
B ) S e e (m3)
Este indicador muestra la| 40% 32% 299
capacidad promedio disponible 30% ? %
CARAICHD bE bRt e T ek gl % 9% 10%
= 0
A vnee | 10% | 14% 74,694 87,256 CUMPLE | existentes, es por tal razén que | 20 1
DISPONIBLE la meta es contar con una\ gpg5 B8
capacidad minima disponible y
para almacenar lixiviados del | 0% o
10%. 2016 2017 2018 2019

Al finalizar el afio 2019 la capacidad disponible para el almacenamiento de los lixiviados cumplié con la meta establecida, sin
embargo esta capacidad ha venido disminuyendo considerablemente en los Gltimos afios, por eso se hace necesario agilizar el
proceso de puesta en funcionamiento del reactor UASB.

Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Unica: Calle 22 No.18A - 15 * Teléfonos:(8) 634 5001 - (8) 634 2636
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Empresa de Acueducto, Tipo de Documento: FORMATO
Alcantariltado y Asea de Yopal Fecha de Elaboracién Fecha Ultima Modificacién i
EILCE-ESP 2011-04-07 2017-02-16 Cédigo: 51.29.02.01
NIT. 844,000 7554
Versién 05

INDICADORES DIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

La direccion Administrativa y Financiera analiza indicadores econémicos midiendo la viabilidad de la empresa vy la
relacion con los costos de venta y prestacion del servicio de la empresa, desde un analisis financiero enfocado en los
siguientes indicadores de gestion:

INDICADOR

META | RESULTADO' | ncgv_._?.:mz._.o. Rl « DEFINICION
E x 5

20,000
; — ;
El capital de trabiajo considerado come | 15000 Al n_m.:‘m del 2.6 019 el capital de
CAPITAL DE 13,000 aquellos recursos que requiere la tabajomansalidao: neetmplela
* 5,813 10,000 meta propuesta, sin embargo
TRABAIO millone m.:. NO CUMPLE |empresa para poder operar, se calcula D_E.m_._mm mw_.mmo TS nmm ital de
CONSOLIDADO s e de la resta obtenida del activo corriente | 5,000 . 3 P
- ) trabajo promedio de 10,766
y el pasivo corriente. ;
& : : millones.
2016 2017 2018 2019
; . 5.47 De acuerdo con la formula este
Mientras mayor sea el valor de esta ratio | 6-00 o
; : Ny y 5.00 indicador cumple con la meta
mejor serad la productividad del capital .
ROTACION ) A . 4.00 3.16 establecida.
de trabajo, es decir que el dinero .
CAPITAL DE ) ) . . 3.00 Sin embargo hay que tener cuidado
>1 5.47 CUMPLE invertido en este tipo de activo rota un 1.62 5
TRABAJO ; 2.00 1.25 porque aungue una tasa de rotacion
nimero mayor de veces, lo cual se :
CONSOLIDADO i 1.00 . alta es bueno, una tasa demasiado
traduce en una mayor rentabilidad del ; !
negocio 0.00 alta puede ser sintoma de que el
goclo. 2016 2017 2018 2019 capital es insuficiente.
La razén corriente es un indicador 200
X N _— . 4 3.24
financiero que nos indica la capacidad
que tiene la Empresa para cumplir con | 3.00 Durante los dltimos afios la empresa
RAZON sus obligaciones financieras, deudas o Sigids ha disminuido la capacidad para
CORRIENTE >1.1 1.37 CUMPLE pasivos a corto plazo. Al dividir el activo | cumplir  con sus obligaciones
CONSOLIDADO corriente entre el pasivo corriente, | 1.00 financieras, deudas o pasivos a corto
sabremos cuantos activos corrientes o plazo.
ﬁm:.ga_.acm mmqm cubrir o respaldar esos 2016 2017 2018 2019
pasivos exigibles a corto plazo.
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Empresa de Acueducto, Tipo de Documento: FORMATO
Alcantarillado y Aseo de Yopal Fecha de Elaboracién Fecha Ultima Modificacién T
E.C.E-ES.P 2011-04-07 2017-02-16 Cédigo: 51.29.02.01

NIT 844.000.755-4

Version 05

INDICADOR META | RESULTA CUMPLIMIENTO | DEFINICION COMPORTAMIENTO ANUAL ANALISIS DE RESULTA
o . . 1.89
La liquidez es la capacidad que tieneuna | 2.00
entidad para obtener dinero en 1.37
. . 1.50 110  1.05 G 5
ALTA LIQUIDEZ efectivo y asi hacer frente a sus ~ > Durante los Ultimos afios la empresa
CONSOLIBADD =11 1.05 NO CUMPLE | obligaciones a corto plazo. En otras| 1.00 ha disminuido la capacidad para
palabras, es la facilidad con la que| 4350 obtener dinero en efectivo.
un activo puede convertirse en dinero
; 0.00
en efectivo.
2016 2017 2018 2019
400 305
3.00 2.44 La empresa cuenta con $1.29 pesos
La prueba dcida excluye los inventarios, 1.60 para pagar cada S1 de sus
4 2.00 . oo ; ;
Mwﬂmwﬂ_.pcmww >1.1 1.29 CUMPLE por lo que solo se tiene en cuenta la 1.29 obligaciones corrientes, sin la
cartera, el efectivo. 1.00 m necesidad de recurrir a vender sus
4 inventarios.
0.00
2016 2017 2018 2019
50.0% 40.2%

CONSOLIDADO financiera de la Empresa. 10:0% respecto al 2018.

0% 36.2% 34.5% 3359

ENDEUDAMIENT Este indice refleja el grado de| 30.0% - En el 2019 el grado de dependencia
O TOTAL <60% 32% CUMPLE | dependencia o independencia | 20,0% e financiera disminuyo un 5.8%
0.0%

2016 2017 2018 2019

Carrera 19 No. 21-34 * Ventanilla Unica: Calle 22 No.18A - 15 * Teléfonos:(8) 634 5001 - (8) 634 2636
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INDICADOR

Empresa de Acueducto,

Alcantarillado y Aseo de Yopal
ELCE-ES.P

NIT 824 0007554

INFORMES

Fecha de Elaboracién
2011-04-07

Fecha Ultima Modificacion
2017-02-16

Tipo de Documento: FORMATO

Cédigo: 51,29.02.01

Version 05

META

RESULTADO

COSTO VOLUMEN

CUMPLIMIENTO

DEFINICION

EFICIENCIA
PERSONAL ASEO

$100,000.00

$ 153,873

PERSONAL FACTURADO

4,128,688,845 26,832

NO CUMPLE

Indica el costo del
personal administrativo
y operativo por tonelada
recogida.

200,000
150,000
100,000

50,000

2016 2017 2018 2019

Estos indicadores ponen en evidencia el alto costo de personal que viene sosteniendo la empresa, se recomienda revisar el tema y tomar las

acciones necesarias.
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Empresa de Acueducto, Tipo de Documento: FORMATO m
Alcantarillado y Aseo de Yopal Fecha de Elaboracion Fecha Ultima Modificacién .
E.LCE-ESP 3011-04-07 2017-02-16 Cédigo: 51.29.02.01 EAAAY
NIT. B42 000 7554
Versién 05
RECOMENDACIONES

e Cada director de area debe analizar las falencias presentadas en los indicadores, los
cuales no cumplen con la meta establecida y detectar la razén de esta situacion, con
el fin que puedan generar acciones de mejora que redunden positivamente en los
indicadores y en una gestion mas eficiente.

e Verificar los indicadores establecidos en cada una de las direcciones para comprobar
cuales son necesarios y si deben ajustarse para una éptima medicién de resultados
de gestion durante el trimestre.

e En cuanto a la direccién comercial, se recomienda realizar un analisis detallado en la
eficiencia del recaudo de cartera ya que los valores reportados respecto de la meta,
se encuentran bajos. Por ello se recomienda continuar con el plan de mejora en los
programas y/o proyectos de recuperacion de la cartera.

e La direccién administrativa y financiera no presento informacién en los indicadores de
gestiéon financiera de su competencia, se recomienda un mayor compromiso con el
desarrollo de los mismos ya que no es factible realizar un andlisis debido a la falta de
datos. Esto no permite a la gerencia un analisis de la capacidad que tiene la empresa
para cumplir sus obligaciones financieras, dificultando la medicién de eficiencia en la
relacion de los costos operacionales, sin poder determinar la productividad en la
administracién de los recursos que buscan alcanzar mejores resultados.

e En cuanto a la direccion técnica, La oficina de planeacién deja constancia de que la
férmula planteada para hallar los indicadores de seguridad y salud en el trabajo es la
correcta, sin embargo la aplicacion de la misma en el registro de resultados no
coincide, por lo que se procedio a realizar la aplicacion correcta.

OBSERVACIONES

e La unidad de Planeacion estard atenta para realizar el replanteamiento de la
formulacion de los indicadores y reevaluacién de las metas, como resultado del
analisis realizado por cada director de drea previamente justificado el cambio.

e Se solicita a los lideres de proceso reportar la informacién a tiempo pues esto genera
demora en la presentacion de este informe.

e Se solicita realizar una mesa de trabajo con participacién de la oficina de Control
interno para realizar un analisis detallado de los indicadores planteados por cada una
de las areas, donde se tendran en cuenta el desarrollo de las observaciones y las
opciones de mejora presentadas para el siguiente afio.

Sin otro particular,

SN,
ADRTIANA CRISTINA ROSAS VALDERRAMA
Profesional Unidad Planeacion

. L
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